Дело № 1-4\2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Северо-Курильск 19 июля 2018 года

Судья Северо-Курильского районного суда Сахалинской области: Кондратьев Д.М.

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Северо-Курильского района Шатеева Е.И.,

подсудимого: ФИО1

потерпевшего Потерпевший Д.

защитника: адвоката Селигородцева Ю.Н., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре: Кучерове Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес> Кабардино-Балкарской республики, гражданин РФ, с высшим образованием, женатого и имеющего на иждивении 2 малолетних детей, работающего 

<

адрес>, военнобязанного, зарегистрированного в г.Северо-Курильск ул. 

<

адрес> и проживающего Сахалинская область г.Северо-Курильск ул. 

<

адрес>, не судимого, обвинительное заключение получил 13 июня 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил – применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление ФИО1 совершено в г. Северо-Курильске Сахалинской области при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02-20 часов до 02-35 часов, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения и находясь за рулем своего автомобиля 

<

данные изъяты> белого цвета с государственным номером №, подъехал к дому 1 по ул. Первомайская в г.Северо-Курильске Сахалинской области, перегородив при этом указанным автомобилем проезжую часть ул. Сахалинская в г.Северо-Курильске. В это же самое время и в этом же самом месте, Потерпевший Д., исполнявший свои должностные обязанности по охране общественного порядка, находящийся в форменной одежде сотрудника полиции и при исполнении своих должностных обязанностей, подошел к водительской двери автомобиля ФИО1 и, увидев, что последний находится в состоянии алкогольного опьянения, потребовал от него предъявить документы на право управления транспортным средством. Однако ФИО1, понимая, что совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, преследуя цель избежать ответственности за совершение данного правонарушения, предпринял попытку скрыться от сотрудника полиции, пытаясь начать движение на автомобиле по проезжей части ул. Сахалинская г.Северо-Курильске. Увидев происходящее, Потерпевший Д. предпринял попытку физической остановки транспортного средства ФИО1, путем извлечения ключа из замка зажигания автомобиля через открытое ветровое стекло водительской двери автомобиля. В этот период времени у ФИО1, недовольного правомерными действиями Потерпевший Д., возник преступный умысел, направленный на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в лице участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения МВД России по СК ГО Потерпевший Д., находящегося в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, с целью посягательства на нормальную деятельность правоохранительных органов власти, ущемления их авторитета, а также здоровья, физической неприкосновенности, чести и достоинства. Реализуя свои преступные намерения, направленные на применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных полномочий, ФИО1 08 апреля 2018 года, в период времени с 02-20 часов до 02-35 часов, находясь у дома №1 по ул. Первомайская в г.Северо-Курильске Сахалинской области за рулем своего автомобиля, осознавая противоправность и преступный характер своих действий и желая применить насилие, опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти, умышленно зажал левую руку Потерпевший Д. ветровым стеклом водительской двери автомобиля и управляя указанным автомобилем, протащил последнего по ул. Сахалинской далее повернув на ул. Шутова в г.Северо-Курильске остановил движение своего автомобиля у дома №1 по ул. Шутова, совершив ДТП с наездом на припаркованный автомобиль «Шевроле-Круз». В результате противоправных действий ФИО1 причинил Потерпевший Д. физическую боль и телесные повреждения в виде: ушиба мягких тканей и обширную тканевую гематому левого плеча, которые квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью, по признаку длительного расстройства здоровья (кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до 21 дней).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ, признал и согласился с предъявленным ему обвинением, в добровольном порядке, после проведения консультаций с защитником, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Данное ходатайство поддержано защитником, прокурором, потерпевшим и дело рассмотрено в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч. 2 ст. 318 УК РФ - применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд также учитывает характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

При назначении наказания суд учитывает то, что подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления, возместил причиненный потерпевшему моральный и физический вред, извинился перед потерпевшими, имеет на иждивении двух малолетних детей.

Эти обстоятельства для него суд признает, в соответствии со ст. 61 УК РФ, как смягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

Характеризуется подсудимый ФИО1 по месту жительства положительно, по месту работы положительно, имеет постоянное место работы, имеет постоянное место жительства, женат, имеет двоих несовершеннолетних детей, у врача-психиатра и у врача нарколога на учете не состоит, не судим.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, с учетом обстоятельств смягчающих его наказание и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на него обязанностей и установлением испытательного срока, в течение которого будет осуществляться контроль за его поведением.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено, так как судом учтены все обстоятельства смягчающие его наказание, однако они не могут быть признаны исключительными. 

Руководствуясь ст. ст. 296-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 /Двух/ лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать ему условным с испытательным сроком в 3 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

Регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного;

Вещественные доказательства по делу – видеорегистратор, хранящийся у свидетеля Б., вернуть по принадлежности в ОГИБДД ОМВД России по СК ГО.

В силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки принять на счет государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд, через Северо-Курильский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.М. Кондратьев